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柳州市人民政府关于 2018 年度柳州市本级
财政预算执行和其他
财政收支情况的
审计工作报告

——2019 年 6月 27日在柳州市第十四届人大常委会第二十次会

议上

柳州市审计局局长 罗品文

尊敬的市人大常委会主任、各位副主任、秘书长、各位委员：

我受市人民政府委托，向市第十四届人大常委会第二十次会

议，报告 2018 年度柳州市本级财政预算执行和其他财政收支的

审计情况。请予审议。

根据《审计法》和《预算法》的规定，柳州市审计局对 2018

年市本级财政预算执行和其他财政收支进行了审计。审计过程中，

通过运用大数据分析手段，实现了对我市预算单位的财务审计监

督全覆盖，并对财政、工商和民政等跨领域数据进行了系统筛查。

审计重点向支出预算和政策拓展，突出对重大政策、重大项目、

重要资金的审计监督，为推动柳州健康、高质量发展，积极发挥

审计监督和服务作用。审计情况报告如下：

2018 年，全市各部门在市委、市政府的正确领导下，认真

执行市十四届人民代表大会第三次会议批准的财政预算和发展

计划，全市经济社会平稳发展，财税改革有序推进，财政运行情

况总体良好。
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从审计情况来看，有关部门、单位财经法纪观念、深化改革

意识进一步增强，能够贯彻落实市委、市政府的决策部署，财政

管理水平和资金使用绩效明显提高。但是在预算执行、政策措施

落实等方面仍存在一些问题。

一、2017 年审计查出突出问题整改落实情况

市人民政府专门部署审计查出问题的整改工作，纳入督办事

项，市审计局按市人大和市人民政府要求加强跟踪督促。从整改

情况看，有关部门、单位认真分析了问题存在的原因，从规范业

务流程、建章立制等方面建立了整改的长效机制，整改效果显著，

已整改金额合计 59.08 亿元，占全部问题金额的 100%。

二、2018 年市本级预算执行审计情况

（一）市本级决算草案审计情况

市本级 2018 年度决算草案表明，四本预算除国有资本经营

预算外，总体完成情况良好。存在的问题是：

1.培训费使用预算约束性不强。

2.政府预算经济分类科目使用不规范，未能准确反映单位的

各项职能活动和预算资金的具体用途。

（二）财政管理审计情况

2018 年，市财政局切实履行财政管理职能，有力保障了我

市各项社会事业的发展。存在的主要问题是：

1.部分单位资金结存较大，财政部门盘活财政存量资金的力

度仍需加强。

2.预算编制科学性有待提高，一是年中对部门预算的追加或



3

调整变动较大；二是安排在市财政和发改部门的代编预算金额较

大。

3.基本建设项目资金分配较晚，造成资金使用效率不高。

4.公务用车定点租车业务未控制到位。

（三）部门预算执行审计情况

2018 年度的部门预算执行审计采取全覆盖审计与重点审计

相结合的方式，对我市 373 个预算单位的财政财务数据进行了分

析，重点审计了市民政局、市扶贫办等 9个部门。审计结果表明，

各部门财经法纪意识进一步增强，预算执行总体较好。主要问题

是：

1.部分部门未能真实反映“三公”经费和两费情况。

2.部分属于公务卡强制结算目录事项未采用公务卡结算。

3.部分部门预算支出控制不到位。

4.固定资产管理、核算不规范。

5.使用财政资金创建的“儿童之家”项目未能充分发挥效益

等。

针对审计发现的问题，财政及相关责任单位非常重视，已积

极落实了整改措施。

三、重大政策措施贯彻落实跟踪审计情况

审计机关以助力打好三大攻坚战为重点，对优化营商环境情

况、扶贫资金、自然资源管理情况等重大政策措施落实情况进行

了审计。结果反映，我市贯彻落实重大政策措施总体情况较好。

存在的问题主要表现在我市营商环境仍存在信息共享程度
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低、部分投入扶持企业发展的资金管理不够规范等问题；部分经

商办企业或投资入股企业人员违规享受社会保险补贴；部分县扶

贫资金结存大、项目进度慢、项目监管不到位；自然资源资产管

理和保护中存在违规将部分山地、退耕还林土地划入基本农田保

护区等问题。

针对审计发现的问题，各相关单位高度重视，成立了专项整

改领导小组，积极采取措施进行了整改。

四、政府性债务审计情况

跟踪审计了我市 2018 年地方政府性债务的变化情况，结果

反映，市本级政府债务余额均控制在限额以内，市本级新增政府

债券资金已及时下达给相关建设单位，项目符合资金用途。

五、重点专项审计情况

审计部门对我市商贸服务业发展扶持专项资金、“花园城市”

资金进行了专项审计。

审计发现的主要问题有：商贸服务业发展扶持专项资金的项

目库建设质量不高、项目推进较慢、入驻企业房租补助审核把关

不严；“花园城市”资金执行率偏低、资金管理制度不够完善。

对审计发现的问题，审计机关向有关部门提出了改进建议，

相关部门已认真进行整改。

六、国有企业审计情况

2018年市审计局对我市7家国有企业进行了审计,审计发现

的主要问题是：

部分项目用地不合规；部分采购未按规定进行公开招投标；
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部分企业重大经营决策管理制度不完善；部分企业投资决策不够

谨慎；部分企业财务核算不实等。

对审计发现问题，各相关企业根据审计意见正积极进行整改。

七、政府投资项目建设管理审计情况

2018 年市审计局完成政府投资审计项目 44 个，审计涉及项

目资金 76.69 亿元，审计核减为政府节约资金 1.23 亿元，提出

审计建议 110 余条，促进了我市各建设单位管理水平和资金使用

绩效。发现的主要问题是：

（一）部分项目现场管理不到位，工程建设管理内控制度缺

失。

（二）部分 PPP 项目的社会资本方资金未能及时到位。

（三）部分项目未及时落实农民工工资专用账户管理制度。

（四）项目建设合同执行力度有待进一步强化，造成多付工

程进度款现象仍有发生。

上述问题，被审计单位已按照审计意见和建议进行整改，并

全部追回多付工程款。

八、审计建议

（一）深化财政绩效管理，提高财政资金使用效益。一是

全口径细化预算管理，提高年初预算的科学化、精细化水平，财

政部门应督促各预算单位做好项目储备和前期准备工作,压缩代

编预算规模和比例，强化预算刚性约束。二是加强对结存资金的

盘活和统筹力度，建立健全预算编制与结转结余资金管理相衔接



6

的约束机制。

（二）切实加强重点领域及资金管理，确保各项政策措施

落实到位。逐步建立跨部门信息整合共享机制，加强重点领域和

重点资金的管理；督促相关部门切实认真履行职责，严格审核、

仔细把关，完善专项资金使用的跟踪检查、绩效评价和考核机制；

建立健全生态环境保护协同机制，推进自然资源资产节约集约利

用，推进我市经济高质量发展和生态环境高水平保护有效结合。

（三）进一步完善工程建设管理制度，强化施工现场监管，

提高建设资金使用效益。一是要强化 PPP 项目合同执行力度，及

时筹措项目建设资金，保证项目顺利推进。二是要加强现场施工

管控工作，杜绝施工与设计脱节以及工程结算与实际实施脱节的

问题发生。三是要加强施工阶段、竣工结算阶段的投资控制管理

工作，确保签证和结算事项合法、真实、有效。四是要加强施工

过程中计量、计价等管控工作，提高工程进度款支付质量，防范

资金支付风险。

针对 2018 年度财政预算执行审计揭示的突出问题，审计提

出了意见和建议。市人民政府从深化预算绩效管理，加强重点领

域及资金监管，完善工程建设管理制度等方面，进一步加强和改

进监管措施、完善制度建设。人大常委会主任、各位副主任、秘

书长、各位委员，我们将更加紧密地团结在以习近平同志为核心

的党中央周围，以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，

深入贯彻落实党的十九大和十九届二中、三中全会精神，在市委

的坚强领导下，自觉接受人大的监督和指导，依法履行审计监督
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职责，围绕“实业兴市，开放强柳”的战略，坚定信心，攻坚克

难，为谱写新时代柳州高质量发展新篇章做出新的贡献！

2019 年 10 月 30 日


